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Abstract

The study of fungal diversity may lead to many fundamental discoveries and conclusions.

Molecular genetics, and particularly high throughput sequencing methods using short

DNA fragments as barcodes, has recently experienced a boom. The most frequently used

marker for fungal research is the partial region of nuclear ribosomal DNA called ITS

(Internal Transcribed Spacer). It occurs in the form of tandem repetitions of up to 200

copies. This fact greatly simplifies its amplification from the environment but also

introduces some negatives. One of them can be an existence of intragenomic and

intraspecific variability which confounds diversity estimates by exaggerating the real

number of species. Using alternative low-copy markers can easily prevent these problems.

In this study EF-1α and RPB2 protein-coding genes were compared with traditionally

used ITS1 and ITS2 markers. An artificial mock community was created by blending

genomic DNA of different fungal lineages. The community was sequenced for all

markers and the data were processed according to guidelines commonly used in

environmental studies. The results show that ITS2 is unequivocally a more suitable

marker for environmental studies than other compared markers. The average coefficient

of overestimation was deemed to be approximately two for ITS1, ITS2, but also for

RPB2. EF-1α showed largely increased polymorphism within species and therefore this

region is not recommended for environmental studies.

Key Words: Fungi, High Throughput Sequencing, Illumina, Environmental Studies,

Diversity, Ecology, Molecular Marker, ITS1, ITS2, RPB2, ACT, EF-1α, MCM7

Abstrakt

Studium diverzity hub může ve výsledku vést k mnoha významným objevům a závěrům.

Molekulární genetika a konkrétně metody masivně paralelního sekvenování se používají

ke studiu ekologie a diverzity hub čím dál tím častěji. Využívá se k tomu krátkých úseků

DNA označovaných jako barcode markery. Nejčastěji používaným markerem je úsek

jaderné ribozomální DNA zvaný ITS (Internal Transcribed Spacer). Vyskytuje se

v genomu ve formě rozsáhlých repetic až 200 kopií, což značně zjednodušuje jeho

namnožení z environmentálních vzorků. Zároveň to ale vzbuzuje také určité obavy kvůli

výskytu vnitrodruhové a vnitrogenomové variability. Obě tyto variability mohou být

zdrojem silného nadhodnocování odhadů diverzity. Použití alternativních, nízko-

kopiových markerů, může zmíněný problém částečně vyřešit. V této studii byly

porovnány tradičně používané markery ITS1 a ITS2 s protein-kódujícími geny EF-1α a

RPB2. Smícháním genomových DNA druhů z různých fylogenetických skupin bylo

vytvořeno in vitro umělé společenstvo. To bylo následně sekvenováno pro všechny

zmíněné markery a data byla vyhodnocena dle postupů běžně používaných

v environmentálních studiích. Výsledky jednoznačně vyzdvihují ITS2 jako nejvhodnější

marker pro studium environmentálních vzorků. Průměrný koeficient nadhodnocení lze

očekávat kolem dvou pro ITS1, ITS2, ale i pro RPB2. EF-1α vykázal značnou

heterogenitu sekvencí a nelze ho tak pro environmentální studie doporučit.

Klíčová slova: houby, sekvenování nové generace, Illumina, environmentální studie,

diverzita, ekologie, molekulární marker, ITS1, ITS2, RPB2, ACT, EF-1α, MCM7
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1. Introduction

The fungal kingdom is a highly diverse and extremely interesting group of organisms.

They are ubiquitous living entities of varied size, shape and ecological function. Fungal

species interact with a broad range of other organisms – as mutualists they increase

nutrient uptake and generally the fitness of many plant species; as dangerous pathogens

they can also harm other organisms. They are involved in organic matter degradation but

also in production of important substances. There are fungi in soil, living plants, death

organic mather of all types, in an insect gut, in a digestive tract of mammals but also in

fresh or salt water. Put simply they are well adapted to various conditions and play an

irreplaceable ecological role. Besides this they have huge biotechnological potential and

therefore people tend to look for new fungal species. There are evolving opinions of how

many fungal species actually exist. Some estimates talk of 1.5 up to 5 million species

while only about 70,000 are known so far (Blackwell 2011). Nonetheless, recent studies

of global fungal diversity speculate that these numbers are overestimated by 1.5- to 2.5-

times (Tedersoo et al. 2014). Still, so many undiscovered species could hide a real

richness of prospective and useful features. A majority of fungi persist in a discreet

mycelial phase without any option of cultivation. This limitation had significantly

constrained the possibility of understanding fungal relations thereby a rapid and a strong

tool for fungal discovery and determination was demanded. Molecular genetics has

meaningfully helped us to detect new fungal lineages, reveal true species affiliations and

partially untangle the fungal phylogeny. These findings have a practical employment in

ecology, medicine, agriculture as well as in discoveries of new bioactive compounds.

The general aim of environmental studies is to get a holistic assessment of fungal

communities. Most recent studies of fungal ecology and diversity and many others have

been primarily employing methods of molecular biology, especially sequencing by high

throughput sequencing methods (HTS). Even though the sequencing helps, it can also be

a source of misinterpretation. One of the main variables is a choice of a suitable

molecular marker. Moreover, great demands such as universality and proper specificity

are put on primers of the potential marker. The partial region of nuclear ribosomal DNA

(nrDNA) called ITS (Internal Transcribed Spacer) has recently been the most used fungal

barcode marker and has also been declared the ‘gold standard’ for fungal studies (Schoch

et al. 2012). It is a multi-copy region and within a genome occurs in variable numbers of

copies. This helps to amplify it from the complex environmental samples but it may also
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significantly influence the right interpretation of results due to the existence of

intragenomic variability. To prevent such problems there are some alternative low-copy

markers which may be used.

In studies of highly diverse environments it’s very difficult to isolate or even

detect some species. This is why sequencing plays an important role. Many papers

summarize that only a few percent of species are cultivable but what about the others? An

interesting phenomenon is the rare biosphere which denotes less abundant species that are

hardly detectable from a small sample. Nonetheless, they could have an important

function in the environment (Sogin et al. 2006; Zhan & MacIsaac 2014). Many similar

studies employ species quantification on the basis of DNA amount, especially using the

ITS marker. This information might, however, be strongly biased through the uneven

amplification caused by different GC content or by other reasons. Kauserud et al. (2008)

pointed out that closely related taxa which have a different living strategy also

significantly differ in spore size, which is correlated with the genome size

(Veselská & Kolařík 2015). Similarly, closely related taxa can differ in the copy numbers

of nrDNA, even within the species (Ide et al. 2010). This is dependent on the

environmental conditions as well as on the particular life strategy; e.g. r-strategists have

bigger proteosynthetic apparatus and therefore faster growth while individuals with lower

copy number prove to be more sensitive to mutations and thence more adaptive

(Kobayashi 2011). It follows how many aspects one should beware of so that the data

remain undistorted.

This study investigates the usability of six fungal molecular markers with a total of

eight primer combinations in order to evaluate their potential for environmental studies.

The literature review summarizes common problems of diversity studies. The impact on

result interpretation is described, mainly regarding distinct features of markers and

sequencing principles. Then the most frequently used markers in environmental fungal

studies are discussed.

During the practical part of the thesis the in vitro mock community was created by

blending genomic DNA of 463 species (in total 693 items–including species replicates).

The choice of strains was focused especially on soil and endophytic fungi as inhabitants

of the most studied hyper-diverse substrates. The community was processed in the same

way as other diversity studies, i.e. sequenced using HTS and the data processed according

traditional guidelines. The obtained sequencing data with regard to the known inputs of

this artificial community helped us to unravel properties of tested markers.
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2. Literature Review

2.1 Environmental Studies and Metabarcoding

On the planet Earth live several million fungal species. They serve as food, they are

producers of important metabolites and other useful compounds, form vital associations

with many kinds of organisms, but they are also momentous pathogens (Blackwell 2011).

During the last decade molecular identification through DNA has been established as an

essential tool for ecological and conservation studies. There are many examples where

traditional biotic surveys fail, such as when significant phenotypic plasticity occurs.

Molecular techniques might provide reliable results in this situation, plus they are able to

reveal fungi abundance and species richness in the environment with dominant but

inconspicuous mycelial phase lacking visible fruiting bodies (reviewed by

Anderson & Cairney 2004; Seifert 2009). For similar purposes there is a technique called

DNA barcoding. This method uses short DNA fragments to decipher species presence in

the sample according to the DNA sequences stored in public databases (Hebert et al.

2003). Recently the term metabarcoding has become popular in environmental studies

where this short DNA region allows the detection of the true spectrum of organisms

living in a particular environment (Taberlet et al. 2012).

The high throughput sequencing methods present a powerful tool enabling the use

of DNA metabarcoding. There have emerged more than 60 fungal studies

(Větrovský & Baldrian 2013; Zelenka 2013) using HTS since 2009 when the first fungal


[…]


Sordariomycetes 0** 0** 76 14 52 3

Saccharomycetes 68** 31** 0 0 1 1

unknown Ascomycota - - - - 2 3

Ascomycota total 2078** 295** 1342 115 1308 93

Basal lineages Blastocladiomycetes 1 1 1 1 0 0

Entomophthoromycotina 8 5 0 0 17 1

Endogonales 0 0 10 4 9 3

Mucorales 4 3 12 7 0 0

Chytridiomycetes 10 3 16 4 64 21

Microsporidia 0 0 7 3 7 3

Monoblepharidomycetes 0 0 3 1 0 0

Mortierellales 77** 25 140 15 137 15

Glomeromycetes 14** 7 0 0 0 0

Neocallimastigomycetes 0** 0 22 1 22 1

Dimargaritales 0 0 0 0 3 2

Zoopagales 7 4 6 3 4 3

basal lineages of uncertain position 0** 0** 297 74 310 89

Basal lineages total 121** 48** 514 113 573 138

Total 4457 497 4457 340 4457 340
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Table 2. Identification of the thirty most abundant OTUs in spruce forest topsoil using ITS and rpb2 as alternative molecular markers. The identity was assigned using BlastN

(for ITS) or tBlastX (for rpb2). The percent similarity of protein sequence is given in the case of rpb2. The taxonomic classification to Ascomycota (A) and Basidiomycota

(B) is marked.

ITS rpb2

Identification

Accession

number

Similarity [%] Coverage [%] Abundance [%] Identification

Accession

number

Similarity [%] Coverage [%] Abundance [%]

Piloderma (B) JQ711958 97 100 10.6 Lactarius (B) DQ408128 98 99 22.9

Lachnellula (A) KC464638 98 100 7.0 Lactarius (B) DQ408128 98 99 13.3

Mycena (B) EF093152 100 100 6.2 Ceramothyrium (A) AY485617 79 99 8.2

Cenococcum (A) AM087244 99 100 4.4 Rasamsonia (A) JQ729684 97 99 4.3

Marasmius (B) FR717227 99 97 4.1 Lactarius (B) DQ408128 99 99 3.6

Cladophialophora

(A)

EF016381 97 100 3.8 Hydropus (B) DQ472722 71 62 3.5

Russula (B) HM189931 99 100 2.9 Albotricha sp. (A) AB481347 98 99 3.2

Hygrophorus (B) JF908073 100 100 2.5 Piloderma (B) GU187797 99 99 2.4

Meliniomyces (A) HQ157837 100 100 2.4 Ceramothyrium (A) AY485617 92 90 2.3

Tylospora (B) JN943896 100 100 2.4 Gymnopus (B) DQ472716 99 97 1.7

Tricholoma (B) AB036899 99 100 1.8 Cudonia (A) AY641033 92 99 1.4

Uncultured

(Trechispora) (B)

FJ475683 99 100 1.8 Tyrannosorus (A) DQ470928 74 52 1.4

Cladophialophora

(A)

EF016381 96 100 1.5 Veluticeps (B) HM536125 92 100 ≤1

Ascomycete

(Scytalidium) (A)

GU067746 99 100 1.5 Umbelopsis* DQ302787 64 96 ≤1

Inocybe (B) AJ889955 99 99 1.5 Ellisembia (A) DQ435090 79 94 ≤1

Lactarius (B) JQ712010 99 100 1.3 Microbotryum (B) DQ789985 90 99 ≤1

Rhizoscyphus (A) JQ711796 96 100 1.3 Mortierella DQ302784 92 100 ≤1

Lyophyllum (B) HE819396 99 45 1.3 Microthyrium (A) GU371734 77 99 ≤1

Lachnellula (A) AB481245 98 100 1.3 Microbotryum (B) DQ789985 90 99 ≤1

Xerocomus (B) HQ207696 100 100 1.1 Spiromyces* DQ302790 54 99 ≤1

Cadophora (A) AB543058 97 87 ≤1 Microthyrium (A) GU371734 75 99 ≤1

Rhizoscyphus (A) JQ711893 95 100 ≤1 Hydropus (B) DQ472722 71 62 ≤1

Mortierella JQ272448 99 100 ≤1 Mortierella* DQ302784 95 99 ≤1

Amanita (B) EF493271 100 100 ≤1 Mortierella* DQ302784 78 96 ≤1
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Meliniomyces (A) HQ157926 99 100 ≤1 Ceramothyrium (A) AY485617 89 99 ≤1

Leptodontidium

(A)

GU067735 96 100 ≤1 Mortierella* DQ302784 92 86 ≤1

Exophiala (A) HE605215 87 100 ≤1 Trichopeziza (A) AB481360 98 98 ≤1

Tylospora (B) JN943896 99 100 ≤1 Coprinopsis (B) XM1829088 100 93 ≤1

Uncultured

(Leptodontidium)

HM488455 100 100 ≤1 Gymnopus (B) DQ472716 99 99 ≤1

Uncultured

(Rhodosporidium)

FJ475820 100 62 ≤1 Mortierella* DQ302784 92 92 ≤1

*
OTUs with low similarity to known fungal sequences were placed into basal fungal lineages of uncertain position based on the phylogenetic tree.

Table 3. Comparison of the representation of major fungal groups in the mock community and in the sequence datasets obtained with ITS and rpb2 as molecular markers.

Mock

community
ITS rpb2

Species

detected
OTUs

Reads

(%)

Species

detected
OTUs

Reads

(%)

Basidiomycota 83 (63.8%)
64

(63.4%)

205

(74.5%)
90.0

68

(70.1%)

133

(75.1%)
62.9

Ascomycota 42 (32.3%)
32

(31.7%)

62

(22.5%)
8.6

25

(25.8%)

38

(21.5%)
35.3

Mucoromycotina and

Mortierellomycotina
5 (3.9%) 5 (4.9%) 8 (3.0%) 1.4 4 (4.1%) 6 (3.4%) 1.8