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Název práce:

Comparison of ITS nrDNA and alternative markers for fungal metabarcoding in

environmental samples

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Srovnat použitelnost vybraných markerů pro metabarcoding environmentálních houbových

společenstev. Konkrétními cíli bylo.

1. Srovnat taxonomické pokrytí jednotlivých markerů.

2. Srovnat použití jednotlivých markerů pro kvantifikaci houbových OTU.

3. Srovnat použití jednotlivých markerů pro studium diverzity hub.

4. Zjistit vnitrogenomovou variabilitu jednotlivých markerů.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Teoretická příprava byla náplní bakalářské práce a Tomáš dále soustavně sledoval veškerou

literaturu v oboru. Velké množství informací byl schopen redukovat na potřebný rozsah

prezentovaný v DP.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Tomáš je příkladem samostatného, systematického, iniciativního, poctivého a pečlivého

experimentátora. Experimentální práce byly časově extrémně náročné a Tomáš v laboratoři

pracoval každý den, většinou do pozdních nočních hodin. Práci dokončoval ve smluvených

termínech. Tomáš se dobře zapojil do širšího týmu laboratoře.

Přístup studenta při sepisování práce:

Úvod a metodiku sepisoval Tomáš ještě v průběhu práce v laboratoři. Díky časové náročnosti

experimentální části bylo sepisování výsledků a diskuzi věnováno méně času.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Původní zadání práce bylo značně ambiciózní. Po získání prvních výsledků byly cíle

zredukovány na reálně dosažitelné a z velkého množství dat byla vybrána dobře

interpretovatelná část. Cíle práce, tak jak byly definovány, byly beze zbytku splněny. Práce

byla průkopnická a velmi náročná jak z hlediska experimentálního, tak z hlediska zpracování

velkého množství dat. Práci vždy směřoval k danému cíli, ale zároveň se nebál navrhovat

další experimenty. Je nutné ocenit, že práci stihl dokončit během dvou let, část dat zpracovat

do publikovatelné formy (Tomáš je spoluautorem vyšlé publikace) a výsledky prezentovat

formou posteru a přednášky na mezinárodních konferencích (IMC10, Bangkok; COST

meeting, Izmir).
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